Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-250520182520

ANO II, Nº 118, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO N° 3.240, DE 30 DE ABRIL DE 2018  .............................. 1

LICITAÇÕES
AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2018  ............................................. 1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N.° 083/2018/SEMAF  .......................................... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N.° 04/2018/CHP  .............................................. 2

CONTRATO N.° 01/2018/CHP  .............................................. 2

CONTRATO N.° 02/2018/CHP  .............................................. 2

CONTRATO N.° 03/2018/CHP  .............................................. 3

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO N° 3.240, DE 30 DE ABRIL DE 2018

DECRETO N° 3.240, DE 30 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 3237 de 02 de abril de
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA
Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 3.237 de 02 de abril de 2018,
que  regulamenta  o  Programa  de  Parceria  Público  Privada
instituído pela Lei Municipal nº 722 de 02 de Janeiro de 2018.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° - Este Decreto entre em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO,  AOS TRINTA  DIAS  DO MÊS DE
ABRIL DE 2018.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1733/2018 – CPL

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
conforme Portaria nº 264, de 22 de Março de 2018, publicada em
23/03/2018 no Diário Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará às
9h00min do dia 07/06/2018, na sede da Comissão Permanente de
Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no prédio
da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão, licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no regime
de  execução  de  EMPREITADA  POR  PREÇO  UNITÁRIO,  de
interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF, objetivando a contratação de empresa especializada na
implantação  de  177  unidades  sanitárias  domiciliares  (módulo
sanitário  tipo  2)  para  prevenção  e  controle  de  agravos  nas
comunidades Residencial nova luz e Nossa Senhora da Vitória do
município de Paço do Lumiar/MA, nos termos da Lei Federal n°
8.666/1993,  ,  aplicando-se  também  os  pro[cedimentos
determinados pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de
2014, Decretos municipais 3.090/2017 e 3.091/2017. O Edital e
seus  anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  na  página
www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou  na  sede  da  Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. 13, quadra 132, n°
18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil,  de segunda a
sexta-feira, no horário de 8h às 14h, ao custo de 01 (uma) resma
de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço.

Paço do Lumiar – MA, 02 de maio de 2018.

MARIANNA REBECKA GUIMARAES BEZERRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 2 Quarta-Feira, 02 - Maio - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-250520182520

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 083/2018/SEMAF

RESENHA DE CONTRATO

PROCESSO N.°  069/2018.  CONTRATO N.°  083/2018/SEMAF.
PARTES:  MUNICIPIO  DE  PAÇO DO LUMIAR/MA,  CNPJ.  N.°
06.003.636/0001-73,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS,  representada  pela
Secretária,  a  senhora Neusilene Nubia Feitosa Dutra,  CPF n.°
053.367.268-69 e a empresa ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME,  CNPJ  n.°  08.650.858/0001-03,  representada  por
Welker  Carlos  Rolim,  CPF  n.°  644.821.203-59.  OBJETO
CONTRATADO:  Locação  de  Máquinas  e  Veículos  para  a
Secretaria Municipal  de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e
Trânsito  do  Município  de  Paço  do  Lumiar/MA.  DATA  DE
ASSINATURA: 05 de abril de 2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: Da
assinatura  do  contrato  até  31  de  dezembro  de  2018.  VALOR
GLOBAL: R$ 6.405.600,00 (seis milhões, quatrocentos e cinco mil
e  seiscentos  reais).   MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:  Pregão
Presencial. TIPO: Registro de Preços. BASE LEGAL. Lei Federal
10.520/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.
FORO:  Comarca  de  Paço  do  Lumiar/MA.  ASSINATURAS:
Neusilene Nubia Feitosa Dutra, Welker Carlos Rolim.

Neusilene Nubia Feitosa Dutra

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 04/2018/CHP

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO  N.°  137/2018.  CONTRATO  N.°  04/2018/CHP.
PARTES:  MUNICÍPIO  DE  PAÇO DO LUMIAR/MA,  CNPJ.  N.°
06.003.636/0001-73,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, representada pelo Secretário,  o senhor Paulo
Roberto  Barroso  Soares,  CPF  n.°  253.403.873-72  e
COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE ACEROLA, GRAVIOLA
E  CUPUAÇU  DO  ESTADO  DO  MARANHÃO,  CNPJ  n.°
22.497.379/0001-20,  representado  por  Grigório  Silva  Fonseca
Neto,  CPF  n.°  018.811.883-70.  OBJETO  CONTRATADO:
Fornecimento  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar
para alimentação escolar. DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de
2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: Da assinatura do contrato até 31 de
dezembro  de  2018.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade
020232  –  Fundo  Municipal  de  Educação  -  FME;  Funcional:
12.361.0118.2047.0000  –  Apoio  a  Alimentação  Escolar  Ensino
Fundamental - PNAE; Cat. Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo;  Disponibilidade  Orçamentária:  2.547.009,70  Unidade
020232  –  Fundo  Municipal  de  Educação  -  FME;  Funcional:
12.365.0118.2050.0000 – Apoio a Alimentação Escolar Educação
Infantil;  Cat.  Econômica:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo;
Disponibilidade Orçamentária: 1.468.087,80. VALOR GLOBAL: R$
196.808,64 (cento e noventa e seis mil,  oitocentos e oito reais e
sessenta  e  quatro  centavos).  MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:
Chamamento  Público.  BASE  LEGAL.  Lei  Nº  11.947/2009,
Resolução  CD/FNDE  Nº  26/2013  e  Resolução  CD/FNDE  Nº
04/2015,  Lei  Federal  8.666/93  e  demais  normas  pertinentes.

FORO: Comarca da Ilha de São Luís, termo de Paço do Lumiar.
ASSINATURAS:  Paulo  Roberto  Barroso  Soares.  Grigório  Silva
Fonseca Neto.

Paulo Roberto Barroso Soares

Secretária Municipal de Educação

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 01/2018/CHP

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO  N.°  137/2018.  CONTRATO  N.°  01/2018/CHP.
PARTES:  MUNICÍPIO  DE  PAÇO DO LUMIAR/MA,  CNPJ.  N.°
06.003.636/0001-73,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, representada pelo Secretário,  o senhor Paulo
Roberto  Barroso  Soares,  CPF  n.°  253.403.873-72  e  a
ASSOCIAÇÃO  DE  PEQUENOS  AGRICULTORES  DA
COMUNIDADE  IGUAÍBA,  CNPJ  n.°  08.983.085/0001-87,
representada  por  Rubeni l ton  Ribeiro  Si lva,  CPF  n.°
044.447.373-44.  OBJETO  CONTRATADO:  Fornecimento  de
Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  para  alimentação
escolar. DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de 2018. PRAZO DE
VIGÊNCIA:  Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de
2018.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020232 –  Fundo
Municipal de Educação - FME; Funcional: 12.361.0118.2047.0000
– Apoio a Alimentação Escolar Ensino Fundamental - PNAE; Cat.
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Disponibilidade
Orçamentária: 2.547.009,70; Unidade 020232 – Fundo Municipal
de Educação - FME; Funcional: 12.365.0118.2050.0000 – Apoio a
Alimentação  Escolar  Educação  Infantil;  Cat.  Econômica:
3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo;  Disponibil idade
Orçamentária:  1.468.087,80.  VALOR  GLOBAL:  R$  352.662,12
(trezentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois
reais  e  doze  centavos).  MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:
Chamamento  Público.  BASE  LEGAL.  Lei  Nº  11.947/2009,
Resolução  CD/FNDE  Nº  26/2013  e  Resolução  CD/FNDE  Nº
04/2015,  Lei  Federal  8.666/93  e  demais  normas  pertinentes.
FORO: Comarca da Ilha de São Luís, termo de Paço do Lumiar.
ASSINATURAS:  Paulo  Roberto  Barroso  Soares.  Rubenilton
Ribeiro Silva.

 Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 02/2018/CHP

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO  N.°  137/2018.  CONTRATO  N.°  02/2018/CHP.
PARTES:  MUNICÍPIO  DE  PAÇO DO LUMIAR/MA,  CNPJ.  N.°
06.003.636/0001-73,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, representada pelo Secretário,  o senhor Paulo
Roberto Barroso Soares, CPF n.° 253.403.873-72 e o CLUBE DE
MÃES E  DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO POVOADO
PINDOBA,  CNPJ  n.°  03.436.586/0001-20,  representado  por
Luzi lene  Moraes,  CPF  n.°  022.344.293-31.  OBJETO
CONTRATADO:  Fornecimento  de  Gêneros  Alimentícios  da
Agricultura  Familiar  para  alimentação  escolar.  DATA  DE
ASSINATURA: 16 de abril de 2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: Da
assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO

 3 Quarta-Feira, 02 - Maio - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-250520182520

ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020232  –  Fundo  Municipal  de
Educação -  FME; Funcional:  12.361.0118.2047.0000 – Apoio a
Alimentação  Escolar  Ensino  Fundamental  -  PNAE;  Cat.
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Disponibilidade
Orçamentária: 2.547.009,70; Unidade 020232 – Fundo Municipal
de Educação - FME; Funcional: 12.365.0118.2050.0000 – Apoio a
Alimentação  Escolar  Educação  Infantil;  Cat.  Econômica:
3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo;  Disponibil idade
Orçamentária:  1.468.087,80.  VALOR  GLOBAL:  R$  362.118,36
(trezentos e sessenta e dois mil, cento e dezoito reais e trinta e
seis  centavos).  MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:  Chamamento
Público. BASE LEGAL. Lei Nº 11.947/2009, Resolução CD/FNDE
Nº  26/2013  e  Resolução  CD/FNDE  Nº  04/2015,  Lei  Federal
8.666/93 e demais normas pertinentes. FORO: Comarca da Ilha
de São Luís, termo de Paço do Lumiar. ASSINATURAS: Paulo
Roberto Barroso Soares. Luzilene Moraes.

 Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 03/2018/CHP

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO  N.°  137/2018.  CONTRATO  N.°  03/2018/CHP.
PARTES:  MUNICÍPIO  DE  PAÇO DO LUMIAR/MA,  CNPJ.  N.°
06.003.636/0001-73,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, representada pelo Secretário,  o senhor Paulo
Roberto  Barroso  Soares,  CPF  n.°  253.403.873-72  e  o
ASSOCIAÇÃO  DE  AGRICULTORES  E  AGRICULTORAS
FAMILIAR  DA  VILA  RESIDENCIAL  NOVA  CANAÃ,  CNPJ  n.°
15.218.179/0001-25,  representado  por  Raimundo  Ivaldo  Silva,
CPF n.° 255.606.113-87. OBJETO CONTRATADO: Fornecimento
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação
escolar. DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de 2018. PRAZO DE
VIGÊNCIA:  Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de
2018.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020232 –  Fundo
Municipal de Educação - FME; Funcional: 12.361.0118.2047.0000
– Apoio a Alimentação Escolar Ensino Fundamental - PNAE; Cat.
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Disponibilidade
Orçamentária: 2.547.009,70; Unidade 020232 – Fundo Municipal
de Educação - FME; Funcional: 12.365.0118.2050.0000 – Apoio a
Alimentação  Escolar  Educação  Infantil;  Cat.  Econômica:
3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo;  Disponibil idade
Orçamentária:  1.468.087,80.  VALOR  GLOBAL:  R$  202.216,20
(duzentos e dois mil, duzentos e dezesseis reais e vinte centavos).
MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:  Chamamento  Público.  BASE
LEGAL. Lei Nº 11.947/2009, Resolução CD/FNDE Nº 26/2013 e
Resolução CD/FNDE Nº 04/2015, Lei Federal 8.666/93 e demais
normas pertinentes. FORO: Comarca de Ilha da São Luís, termo
de  Paço  do  Lumiar.  ASSINATURAS:  Paulo  Roberto  Barroso
Soares. Raimundo Ivaldo Silva.

Paulo Roberto Barroso Soares

Secretária Municipal de Educação

 4 Quarta-Feira, 02 - Maio - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-250520182520

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-05-02T20:32:12-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173